



ZHIDAO INTERNATIONAL (HOLDINGS) LIMITED  
志道國際(控股)有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號: 1220)

2023

中期報告

\* 僅供識別

## 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收益	5, 6	<b>186,922</b>	52,709
銷售成本		<b>(166,241)</b>	(44,958)
毛利		<b>20,681</b>	7,751
其他收入及收益	6	<b>236</b>	273
一般及行政費用		<b>(6,787)</b>	(6,781)
因重估按公平值計入損益之 金融資產而產生之未變現 (虧損)/收益淨額	7	<b>(728)</b>	(156)
應收聯營公司款項減值		<b>(827)</b>	(433)
除稅前溢利	7	<b>12,575</b>	654
所得稅費用	8	<b>(1,906)</b>	(517)
本期間溢利		<b>10,669</b>	137

## 簡明綜合損益及其他全面收益表(續)

截至二零二三年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
以下各方應佔溢利：			
本公司擁有人		10,748	166
非控股權益		(79)	(29)
		10,669	137
以下各方應佔全面收益總額：			
本公司擁有人		10,748	166
非控股權益		(79)	(29)
		10,669	137
本公司普通股權益持有人應佔之 每股溢利	9		
基本		0.5 港仙	0.01 港仙
攤薄		不適用	不適用

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二三年九月三十日

	附註	於 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		12,696	12,965
使用權資產		234	286
應收貸款及利息賬款	12	33,580	32,491
遞延稅項資產		8,203	8,203
聯營公司權益		9,822	10,649
非流動資產總額		64,535	64,594
<b>流動資產</b>			
應收貿易賬款	11	156,369	134,100
應收貸款及利息賬款	12	25,583	32,725
合約資產		195,816	43,087
預付款項、按金及其他應收款項	13	50,242	77,711
按公平值計入損益之股本投資	14	270	998
按公平值計入其他全面收益之 股本投資	15	13,800	13,800
已質押銀行存款		21,608	21,549
現金及現金等值項目		6,961	20,655
流動資產總額		470,649	344,625

## 簡明綜合財務狀況表(續)

於二零二三年九月三十日

附註	於 二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於 二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>流動負債</b>		
應付貿易賬款	125,624	11,392
租賃負債	191	224
其他應付款項及應計費用	7,933	8,567
合約負債	63,792	63,792
應付保固金	28,430	27,066
計息銀行及其他借貸	8,592	8,680
應付稅項	3,159	1,892
<b>流動負債總額</b>	<b>237,721</b>	<b>121,613</b>
<b>流動資產淨值</b>	<b>232,928</b>	<b>223,012</b>
<b>資產總額減流動負債</b>	<b>297,463</b>	<b>287,606</b>
<b>非流動負債</b>		
計息銀行及其他借貸	4,106	5,034
租賃負債	48	69
<b>非流動負債總額</b>	<b>4,154</b>	<b>5,103</b>
<b>資產淨值</b>	<b>293,309</b>	<b>282,503</b>
<b>權益</b>		
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		
已發行資本	19,800	19,800
儲備	284,624	273,740
<b>本公司擁有人應佔權益</b>	<b>304,424</b>	<b>293,540</b>
非控股權益	(11,115)	(11,037)
<b>權益總額</b>	<b>293,309</b>	<b>282,503</b>

## 簡明綜合權益變動表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	本公司擁有人應佔								非控股 權益 千港元	權益總額 千港元
	已發行 資本 千港元	股份 溢價賬 千港元	股本儲備 千港元	按公平 計入其他 全面收益 之金融資產 之公平 價值(不可 劃轉) 千港元	外匯儲備 千港元	累計虧損 千港元	合計 千港元			
於二零二二年四月一日 (經審核)	19,800	485,679	(20,945)	(4,515)	(145)	(171,220)	308,654	(10,881)	297,773	
本期間(虧損)/溢利	-	-	-	-	-	166	166	(29)	137	
本期間其他全面收益： 換算境外業務時產生之 匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
本期間全面收益總額	-	-	-	-	-	166	166	(29)	137	
於二零二二年九月三十日 (未經審核)	19,800	485,679*	(20,945)*	(4,515)*	(145)*	(171,054)*	308,820	(10,910)	297,910	
於二零二三年四月一日 (經審核)	19,800	485,679	(20,945)	(6,915)	(112)	(183,967)	293,540	(11,037)	282,503	
本期間(虧損)/溢利	-	-	-	-	-	10,748	10,748	(79)	10,669	
本期間其他全面收益： 換算境外業務時產生之 匯兌差額	-	-	-	-	137	-	137	-	137	
本期間全面收益總額	-	-	-	-	137	10,748	10,885	(79)	10,806	
於二零二三年九月三十日 (未經審核)	19,800	485,679*	(20,945)*	(6,915)*	25*	(173,219)*	304,425	(11,116)	293,309	

\* 該等儲備賬包含在簡明綜合財務狀況表中約284,625,000港元(二零二二年九月三十日：289,020,000港元)的綜合儲備。

## 簡明綜合現金流量表

截至二零二三年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
經營業務所用現金流量淨額	(12,557)	(10,581)
投資活動所得現金流量淨額	490	5,933
融資活動所用現金流量淨額	(1,764)	(10,204)
現金及現金等值項目(減少)/增加淨額	(13,831)	(14,852)
期初之現金及現金等值項目	20,655	62,418
匯率變動影響淨額	137	-
期終之現金及現金等值項目	6,961	47,566
現金及現金等值項目之結餘分析		
現金及銀行結餘	6,961	47,566

## 簡明綜合財務報表附註(未經審核)

### 1. 企業及集團資料

本公司於一九九七年七月八日於百慕達註冊成立為有限責任公司。本公司註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda 及其於香港之主要營業地點位於香港灣仔軒尼詩道 302-308 號集成中心 26 樓 2606 室。

本公司之主要業務為投資控股，本集團主要業務是 (i) 鋁製品貿易；(ii) 向建築項目供應鋁製品及提供建築及工程服務；(iii) 資金貸款業務。

本公司股份自一九九七年九月二十三日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

### 2. 編製基準及主要會計政策

截至二零二三年九月三十日止六個月之未經審核中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」，包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」，包括香港會計準則第 34 號「中期財務報告」)及詮釋)及香港普遍採用之會計原則而編製。此外，簡明綜合財務報表包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十六規定之適用披露要求。該等財務報表採用歷史成本法編製。該等簡明綜合財務報表以港元呈報，所有數值均湊整至最接近的千元，另有註明者則除外。

該等簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表內規定之所有資料及披露，故應與本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

除下述者外，編製該等簡明綜合財務報表所採納的會計政策及計算方法與編製截至二零二三年三月三十一日止年度的年度綜合財務報表所使用者一致。

該等簡明綜合財務報表未經審核，惟本公司之審核委員會已審閱。

### 3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製。

除應用新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及其修訂本導致之會計政策變動外，截至二零二三年九月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與編製本集團截至二零二三年三月三十一日止年度之年度財務報表所遵循者相同。

### 4. 比較數字

若干比較數字金額已予重新分類，以與本年度的呈列方式一致。

### 5. 經營分部資料

本集團的主席（即主要營運決策人）獨立監控本集團之經營分部業績，以便就資源配置及績效評估制定決策。評估分部表現時，乃按可呈報分部溢利／（虧損）得出，即計量除稅前經調整溢利。計量除稅前經調整溢利時，方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、財務成本、出售附屬公司收益、聯營公司減值回撥及所佔聯營公司虧損，連同總部及企業收入及費用則不計算在內。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
<b>分部收入</b>		
與外部客戶之交易：		
鋁製品貿易	—	—
建築項目	<b>184,100</b>	49,947
資金貸款	<b>2,822</b>	2,762
	<b>186,922</b>	52,709
<b>分部業績</b>		
鋁製品貿易	(129)	(127)
建築項目	<b>13,931</b>	2,216
資金貸款	<b>907</b>	1,101
	<b>14,709</b>	3,190
利息收入	<b>234</b>	273
企業及其他未分配收入	—	—
企業及其他未分配費用	<b>(4,274)</b>	(3,326)
	<b>10,669</b>	137

## 有關主要客戶之資料

同期客戶收益貢獻超過收益總額 10% 如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
客戶甲 <sup>1</sup>	<b>184,100</b>	49,947

<sup>1</sup> 自建建築項目分部收益

## 6. 收益、其他收入及收益

收益指(i)扣除退貨撥備及貿易折扣後的已出售貨品之發票淨值；(ii)建築合約適當比例之合約收益；及(iii)資金貸款業務所得的貸款利息收入。

收益、其他收入及收益分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
<b>收益</b>		
鋁製品貿易	—	—
建築項目	184,100	49,947
貸款利息收入	2,822	2,762
	<b>186,922</b>	<b>52,709</b>
<b>其他收入及收益</b>		
利息收入	234	273
股息收入	—	—
其他收入	2	—
	<b>236</b>	<b>273</b>
收益、其他收入及收益總額	<b>187,158</b>	<b>52,982</b>

## 7. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利乃於扣除下列各項後計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
建築成本	166,241	44,958
物業、廠房及設備之折舊	269	304
使用權資產之折舊	114	227
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
工資及薪金	4,302	4,171
退休金供款	71	77
	<b>4,373</b>	<b>4,248</b>
因重估按公平值計入損益之金融資產而產生之 未變現虧損淨額	728	156
出售物業、廠房及設備虧損	—	37
出售附屬公司虧損	129	—

## 8. 所得稅費用

根據利得稅率兩級制，於截至二零二二年及二零二三年九月三十日止期間，合資格集團實體首2,000,000港元溢利之稅率為8.25%，而超過2,000,000港元溢利之稅率為16.5%。不符合利得稅率兩級制資格的集團實體的溢利將繼續按16.5%的劃一稅率繳稅。

根據中國企業所得稅法，企業所得稅(「企業所得稅」)於截至二零二二年及二零二三年九月三十日止期間將按稅率25%繳稅，而盈利能力低且符合若干條件的小型企業之企業所得稅率將降至20%。由於本集團於截至二零二二年及二零二三年九月三十日止期間並無在中國產生任何應課稅溢利，故並無就企業所得稅作出撥備。

截至二零二二年及二零二三年九月三十日止期間，澳門利得稅乃就於澳門產生的超過600,000澳門元按估計應課稅溢利之12%計算。低於600,000澳門元之應課稅溢利乃豁免利得稅評稅。

本集團於其他地方經營的應課稅溢利已按該國家／司法管轄區之現行稅率計算稅項。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
即期稅務 — 香港 本期間開支	523	99
即期稅務 — 中國 本期間開支	—	—
即期稅務 — 澳門 本期間開支	1,383	418
本期間內稅項支出總額	1,906	517

## 9. 本公司普通股權益持有人應佔之每股溢利

每股基本溢利乃按本期間歸屬於本公司普通股權益持有人應佔未經審核溢利約10,748,000港元(截至二零二二年九月三十日止六個月：溢利約166,000港元)，以及本期間內已發行普通股之加權平均數1,980,000,000股(截至二零二二年九月三十日止六個月：1,980,000,000股)計算。

由於在二零二三年九月三十日及二零二二年九月三十日並無發行在外的潛在攤薄普通股，故並無呈列截至二零二三年九月三十日及二零二二年九月三十日止期間的每股攤薄盈利。

## 10. 股息

董事會不建議就本期間派付任何股息(截至二零二二年九月三十日止六個月：無)。

## 11. 應收貿易賬款

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款	177,106	154,837
減：減值	(20,737)	(20,737)
賬面淨值	156,369	134,100

本集團務求對未清還之應收賬款維持嚴格監管，把信貸風險降至最低。高級管理層定期審查逾期結餘。本集團並無就其應收貿易賬款結餘持有任何抵押品或其他信用增級方式。應收貿易賬款並無計算利息。

本集團容許其貿易客戶之信貸期一般為0至90日。於報告期末，按發票日期計算之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	—	23,932
一至兩個月	—	35,098
兩至三個月	—	38,290
三至六個月	17,982	36,780
六至十二個月	138,387	—
超過一年	—	—
應收貿易賬款	156,369	134,100

## 12. 應收貸款及利息賬款

應收貸款賬款顯示本期間內資金貸款業務產生之未償還的貸款。

應收貸款賬款附帶合同雙方商定的固定利率由每年1%至14%之利息和信貸期。應收貸款賬款以抵押債務人資產作擔保。高級管理層定期審查和密切處理逾期結餘。

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收貸款賬款	100,900	109,400
應收利息賬款	15,779	13,332
	<b>116,679</b>	122,732
減：減值	(57,516)	(57,516)
賬面淨值	<b>59,163</b>	65,216
減：應收貸款及利息賬款之即期部分	<b>25,583</b>	(32,725)
應收貸款及利息賬款之非即期部分	<b>33,580</b>	32,491

於報告期末，按合同到期日餘下期間計算之應收貸款及利息賬款之分析如下：

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收：		
已逾期	1,003	3,007
三個月內	24,580	1,501
三個月至一年	—	28,217
超過一年	33,580	32,491
	<b>59,163</b>	65,216
減：應收貸款及利息賬款之即期部分	25,583	(32,725)
應收貸款及利息賬款之非即期部分	<b>33,580</b>	32,491

### 13. 預付款項、按金及其他應收款項

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
預付款項	111	12,459
貿易按金	31,916	31,916
公用及其他按金	6,281	6,267
向分包商墊款	—	—
其他應收款項	10,593	25,766
應收證券經紀款項	4,540	4,536
出售物業、廠房及設備所得款項	7,362	7,362
應收附屬公司一名董事款項	1,445	1,411
	<b>62,248</b>	<b>89,717</b>
減：減值	(12,006)	(12,006)
預付款項、按金及其他應收款項之即期部分	<b>50,242</b>	<b>77,711</b>

## 14. 按公平值計入損益之股本投資

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
上市股本投資，按市值	270	998

上市證券之公平值乃基於活躍市場的收市報價計算。

## 15. 按公平值計入其他全面收益之股本投資

	於二零二三年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零二三年 三月三十一日 (經審核) 千港元
非上市股本投資，按市值	13,800	13,800

## 業務回顧

截至二零二三年九月三十日止六個月，儘管本集團澳門的建築業務於期初逐步恢復，惟澳門新一波新型冠狀病毒疫情持續影響建築進度。本集團於本期間的收益總額由約52,700,000港元增加至約186,900,000港元。本期間建築項目業務的收益約為184,100,000港元(二零二二年：49,900,000港元)，而資金貸款業務的收益約為2,800,000港元(二零二二年：2,800,000港元)。

自二零二二年六月中旬起，澳門新一波疫情及相關限制令我們於澳門的建築項目暫停營運。此外，潛在新項目的招標過程亦有所延遲。儘管如此，作為我們業務發展的一部分，本集團繼續就澳門的項目提交標書。

建築項目業務的分部溢利主要來自本集團的澳門業務，約為13,900,000(二零二二年：2,200,000港元)。資金貸款業務的分部溢利約為900,000港元，較二零二二年同期下降18.2%。

## 展望

儘管新型冠狀病毒延誤新項目的建築進度及招標，惟本集團繼續致力於識別澳門建築市場的機會。管理層相信，疫情的影響將很快結束。

除澳門的建築項目外，管理層正在積極物色香港及澳門的潛在機遇，有望於疫情結束後為本集團帶來收入及價值。

## 流動資金、財務資源及資本結構

於二零二三年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘約為7,000,000港元(二零二三年三月三十一日：20,700,000港元)，而資產淨值約為293,300,000港元(二零二三年三月三十一日：282,500,000港元)。本集團於二零二三年九月三十日之資本負債比率(即銀行及其他借貸總額約12,700,000港元(二零二三年三月三十一日：13,700,000港元)對股東資金約304,400,000港元(二零二三年三月三十一日：293,500,000港元)之比率)約為0.04(二零二三年三月三十一日：0.05)。

## 外匯風險

董事認為，本集團於本期間幾乎所有交易以及已確認金融資產及負債均以港元或人民幣計值(截至二零二二年九月三十日止六個月：由於本集團幾乎所有交易以及已確認金融資產及負債均以港元計值，因此並沒有重大外匯風險)。本集團目前並無外匯對沖政策。然而，管理層將於必要時監控外匯風險。

## 股息

董事會不建議就本期間派付任何股息(截至二零二二年九月三十日止六個月：無)。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年九月三十日，本集團有16名(二零二三年三月三十一日：15名)員工。本集團的薪酬政策均定期檢討，並參考市場條款、本集團的績效及個人資歷和表現釐定。

本集團員工的薪酬政策由本公司的薪酬委員會制定，以彼等功績、資歷和能力為基礎。酌情花紅及購股權可參考個人表現及本集團的經營業績授予合資格僱員。董事的酬金由薪酬委員會決定，取決於本集團的經營業績、個人表現及可比之市場統計。

本集團為香港所有合資格僱員設立強制性公積金計劃。計劃之資產由信託人控制之基金持有，與本集團之資產分開處理。本集團之中國附屬公司之僱員均為中國政府經營之國家管理退休福利計劃之成員。附屬公司須按薪金成本某一特定百分比向退休福利計劃供款作為福利所需資金。本集團對退休福利計劃之唯一責任為作出指定之供款。

## 主要股東於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二三年九月三十日，就任何董事或本公司主要行政人員所知，除上文所披露之董事及主要行政人員之權益外，下列主要股東於本公司股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部須向本公司披露，或已於本公司按證券及期貨條例第336條規定備存之登記冊中記錄，或已知會本公司及聯交所之權益或淡倉：

### 於股份及相關股份之好倉

#### 本公司每股面值0.01港元之普通股

主要股東	身份	普通股股份數目	佔本公司 已發行股本之 概約百分比
許嬌	受控法團權益(附註a)	450,000,000	22.73%
覺道資產投資有限公司	實益擁有人(附註a)	400,000,000	20.20%

附註：

- (a) 許嬌女士(「許女士」)透過其於覺道資產投資有限公司(「覺道」)之控股權益被視為於該等股份擁有權益。覺道由許女士擁有79%權益。此外，Goldstar Success Limited(「Goldstar」)實益擁有50,000,000股股份。Goldstar則由許女士全資擁有。

除上文所披露者外，於二零二三年九月三十日，概無任何其他人士於本公司股份或相關股份中擁有已在本公司按證券及期貨條例第336條規定備存之登記冊中記錄，或已知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

## 董事進行證券交易標準守則

董事會已採納標準守則作為董事進行證券交易之守則。經向全體董事作出特定查詢後，董事確認於本期間彼等一直遵守標準守則所載之規定標準。

## 遵守企業管治守則

董事會認為，除下述解說之偏離外，本公司於本期間一直遵守上市規則附錄十四所載之所有企業管治守則：

守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。本公司現時並無設立職銜為「行政總裁」之任何職務。董事會認為，現時賦予董儀誠先生擔任主席及行政總裁之職責，可為本集團帶來強勢而貫徹之領導，並可更有效及迅速作出業務規劃和決定以及執行長遠業務策略。

## 審核委員會審閱

本公司設立了審核委員會，由三名獨立非執行董事，即黃永祥先生、李錦松先生及郭立峰先生所組成，並按照上市規則以書面界定其職權範圍。審核委員會之主要職責為(i)審閱本公司的年報及賬目以及半年度報告的草案，並就該等草案向董事會提供意見；及(ii)審閱及監察本集團之財務申報、風險管理及內部監控程序。黃永祥先生為審核委員會主席。

審核委員會已審閱本集團本期間之未經審核簡明綜合財務報表，包括本集團所採納之會計原則及慣例和內部監控系統是否足夠。該委員會已對該審閱表達滿意，董事會亦對委員會報告表達滿意。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

於本期間，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命

**Zhidao International (Holdings) Limited**

志道國際(控股)有限公司

主席

董儀誠

香港，二零二三年十一月二十八日

### 董事會 執行董事

董儀誠先生，主席

鍾燦先生

林俊斌先生

### 獨立非執行董事

黃永祥先生

李錦松先生

郭立峰先生